
De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Re: Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Para : CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
<cdata@cdatadf.com.br>

Zimbra licitacao03@crmsc.org.br

Re: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

ter, 28 de jun de 2022 10:40

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Bom dia, Sr. José

Informo que, tendo consultado a área demandante, existe no mercado alguns modelos,
tem-se como conhecimento de que tanto o Dell Latitude 3420 como o HP ProBook 445
G8 atendem às especificações.

Não serão aceitos adaptadores externos e telas menores ou maiores que as
especificadas.

Atenciosamente,

De: "CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI" <cdata@cdatadf.com.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:59:03
Assunto: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Boa tarde,

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

1 of 10 28/06/2022 10:40



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Re: Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Para : Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC
<supervisaoti@crmsc.org.br>

Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

seg, 27 de jun de 2022 16:34

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Boa tarde, Roberto

Até o meomento respondi somente a Global. Estou elaborando a resposta da
impugnação da DATEN, não enviei ainda.

E da Centerdat enviei pelo SGED 4251.

Aguardo seu retorno para republicar o edital e ver se será necessário mas alguma
alteração no edital, então vou aguardar sua confirmação e amanhã ou quarta
republico.

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

2 of 10 28/06/2022 10:40



Atenciosamente,

De: "Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC" <supervisaoti@crmsc.org.br>
Para: "Claudia Brunatto" <licitacao03@crmsc.org.br>
Cc: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Segunda-feira, 27 de junho de 2022 16:23:42
Assunto: Re: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Boa tarde, Cláudia!

A impugnação da empresa DATEN já foi respondida no SGED.

Os esclarecimentos para a empresa GLOBAL te encaminhei no início da tarde.

Quanto aos esclarecimentos para a CENTERDATA, só para citar alguns modelos,
temos conhecimento de que tanto o Dell Latitude 3420 como o HP ProBook 445 G8
atendem às especificações.

Não serão aceitos adaptadores externos e telas menores ou maiores que as
especificadas.

Atenciosamente,
assinatura

De: "Claudia Brunatto" <licitacao03@crmsc.org.br>
Para: "Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC"
<supervisaoti@crmsc.org.br>
Cc: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Segunda-feira, 27 de junho de 2022 8:53:17
Assunto: Fwd: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Bom dia, Roberto!

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo.

Aguardo o retorno referente o email da semana passada da empresa GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)  e também a impugnação
da empresa DATEN.

Atenciosamente,

De: "CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI" <cdata@cdatadf.com.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:59:03
Assunto: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

3 of 10 28/06/2022 10:40



De : Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC
<supervisaoti@crmsc.org.br>

Boa tarde,

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--
Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

seg, 27 de jun de 2022 16:23

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

4 of 10 28/06/2022 10:40



Assunto : Re: Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Para : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Boa tarde, Cláudia!

A impugnação da empresa DATEN já foi respondida no SGED.

Os esclarecimentos para a empresa GLOBAL te encaminhei no início da tarde.

Quanto aos esclarecimentos para a CENTERDATA, só para citar alguns modelos,
temos conhecimento de que tanto o Dell Latitude 3420 como o HP ProBook 445 G8
atendem às especificações.

Não serão aceitos adaptadores externos e telas menores ou maiores que as
especificadas.

Atenciosamente,
assinatura

De: "Claudia Brunatto" <licitacao03@crmsc.org.br>
Para: "Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC"
<supervisaoti@crmsc.org.br>
Cc: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Segunda-feira, 27 de junho de 2022 8:53:17
Assunto: Fwd: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Bom dia, Roberto!

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo.

Aguardo o retorno referente o email da semana passada da empresa GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)  e também a impugnação
da empresa DATEN.

Atenciosamente,

De: "CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI" <cdata@cdatadf.com.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:59:03
Assunto: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Boa tarde,

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

5 of 10 28/06/2022 10:40



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Fwd: Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--
Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

seg, 27 de jun de 2022 08:53

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

6 of 10 28/06/2022 10:40



Para : Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC
<supervisaoti@crmsc.org.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Bom dia, Roberto!

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo.

Aguardo o retorno referente o email da semana passada da empresa GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)  e também a impugnação
da empresa DATEN.

Atenciosamente,

De: "CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI" <cdata@cdatadf.com.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:59:03
Assunto: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Boa tarde,

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--
Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

7 of 10 28/06/2022 10:40



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Fwd: Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Para : Roberto - Supervisão Setor Tecnologia - CRM-SC
<supervisaoti@crmsc.org.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

seg, 27 de jun de 2022 08:53

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Bom dia, Roberto!

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo.

Aguardo o retorno referente o email da semana passada da empresa GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL)  e também a impugnação
da empresa DATEN.

Atenciosamente,

De: "CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI" <cdata@cdatadf.com.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:59:03
Assunto: Questionamento para o Pregão eletrônico 011/2022

Boa tarde,

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

8 of 10 28/06/2022 10:40



De : CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
<cdata@cdatadf.com.br>

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--
Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

sex, 24 de jun de 2022 16:59

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

9 of 10 28/06/2022 10:40



Assunto : Questionamento para o Pregão eletrônico
011/2022

Para : pregao@crmsc.org.br

Boa tarde,

Referente ao Pregão eletrônico 011/2022

Com relação aos Notebooks dos itens 01 e 10, não estamos conseguindo encontrar no
mercado Notebook que atenda as seguintes especificações:
Tela LED Full HD (1920 x 1080 @ 60 Hz) com tamanho mínimo de 14” e máximo de 15,6”;

Mínimo de 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2 ou
superior;

Então, peço pra informar se será aceito HUB com interfaces USB 3.2 externo, para compor
as 4 (quatro) interfaces padrão USB, sendo pelo menos 2 (duas) USB 3.2;
Ou, se será aceito Notebook com Tela 13.3” Full HD (1920X1200), mas que tenha as 4 (quatro)
interfaces padrão USB?

--
Grato,
José Adailton Pereira Pinto
Gerente

CENTERDATA
Endereço: QS 06, LT C 27 -  AV. AGUAS CLARAS
Bairro: Águas Claras     -  CEP: 71965-000
Cidade: TAGUATINGA       -  UF: DF
Telefones: 061 3039-6343 / 083 991887246 (claro)/083 981545825
(vivo)

O Globomail será descontinuado - A partir de 18/10/2021, o

cdata@globo.com deixará de existir.

Email substituto será o cdata@cdatadf.com.br

################################################################
################################################################
######
As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados
são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei.
Caso não seja destinatário, saiba que leitura, divulgação ou
cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o
remetente.
O uso impróprio será tratado conforme as normas da Centerdata e
a legislação em vigor.
################################################################
################################################################
######

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:28224&tz=Americ...

10 of 10 28/06/2022 10:40


